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ВВЕДЕНИЕ

Для обеспечения своего долгосрочного существования предприятиям все чаще

приходится учитывать потребности заинтересованных сторон, в качестве которых помимо

потребителей выступают местные сообщества, государственные и муниципальные органы

власти, финансовые организации, инвесторы, персонал предприятия и т. д. Во многом

потребности заинтересованных сторон связаны с целями и задачами устойчивого развития,

провозглашенными ООН и связанными со сбалансированными социальными,

экономическими и экологическими аспектами жизни общества и функционирования

бизнеса. Для последнего весьма абстрактная научная концепция устойчивого развития в

настоящее время предстала в виде более конкретной и прикладной ESG-повестки. В

последние годы среди исследователей повышено внимание к ESG-факторам в целом.

Однако, в практической деятельности, устойчивые схемы по ведению бизнеса успешно

внедряют немногие компаний, поскольку большая часть из них не определяет для себя

коммерческую полезность от реализации принципов. Попытки исследователей объяснить

причинно-следственные связи складывающейся ситуации малочисленны, особенно в

российских публикациях. Отмеченное определяет актуальность исследования, которое

посвящено внедрению ESG-факторов в систему финансовой диагностики предприятия и

оценки их влияния на финансовую успешность компании.

Актуальность исследования определена низкой степенью теоретических и

практических наработок в области интеграции экологических, социальных и

управленческих факторов в процессы финансовой диагностики и оценки их влияния на

финансовое состояние современного бизнеса в условиях все большего распространения в

мире практики ответственного инвестирования.

Базой исследования являются научные труды отечественных и зарубежных авторов,

аналитические отчеты рейтинговых агентств, ESG-фондов. Анализ факторов ESG и их

структуры изложены в трудах таких отечественных ученых, как Е. О. Вострикова, А. П.

Мешкова, Л. С. Кабир, В. Д. Смирнов, С. С. Галазова, А. П. Голубев, Т.Б. Ерохина, М.Д.

Хакимова, Н. А. Львова, Д. В. Ольберг, Ю.М. Цыгалов, С.А. Стрижов и др. Вопросы

влияния ESG-факторов на финансы предприятия отражены в работах: О.B. Ефимова, М.А.

Волков, Д.А. Королёва, О. Ю. Кириллова, Е. В. Жукова, Л. Д. Петренко и др. Аспекты

сущности финансовой диагностики изучены в трудах: И.А. Максимцева, В.Г. Шубаевой,

И.Ю. Евстафьева, З. Р. Исхакова, Т. Д. Маймур, Д. К. Малхасьян, М. В. Россинская, M. А.

Купянская, А. В. Григорьева, М. А. Коцубанова, Л. Б. Сунгатуллина, Ю. И. Чупова, А. В.

Павлюкова и др.
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Цель исследования заключается в исследовании направлений и методов внедрения

ESG-факторов в систему финансовой диагностики предприятия.

Поставленная цель предопредели следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические основы и инструменты финансовой диагностики, в том

числе раскрыть сущность и понятие финансовой диагностики, определить традиционные

методы ее проведения, проанализировать возможности развития ее инструментария.

2. Раскрыть значение ESG-факторов для финансовой диагностики бизнеса.

3. Определить подходы к интеграции ESG-факторов в систему финансовой

диагностики предприятия.

4. Охарактеризовать модель бизнеса ООО «СУАР–Групп» с учетом ESG-рисков и

процессы управления бизнесом с применением ESG-факторов.

7. Провести оценку эффективности внедрения ESG-факторов в систему финансовой

диагностики предприятия.

Объект исследования – система аналитической поддержки управления бизнесом с

применением ESG-факторов.

Предмет исследования – направления, методы, инструментарий внедрения ESG-

факторов в систему финансовой диагностики предприятия.

Использованы методы: теоретического анализа научных публикаций (анализ,

синтез, обобщение); количественные методы, включая статистический анализ данных,

регрессионный анализ, финансовое моделирование.

Научная новизна результатов исследования заключается в развитие методических

подходов к финансовой диагностике предприятия с учетом ESG-факторов, в том числе

показано, как данные факторы могут быть интегрированы в регрессионную модель

финансовой диагностики.

Проведенное исследование вносит вклад научные представления об ESG-

интеграции в систему аналитической поддержки управления бизнесом, позволяя позволяет

сделать вывод о том, что следование принципам ESG является драйвером рыночной

доходности.

Полученные в ходе исследования аналитические данные могут быть использованы

для диагностики ситуации в отношении реализации ESG-рисков и улучшения качества

управления организацией. Предлагаемый в работе алгоритм внедрения ЕSG-подхода к

управлению призван повысить адаптивность организации к требованиям регулирующих

органов и повысить эффективность корпоративного взаимодействия с заинтересованными

сторонами, что определяет практическую значимость исследования.
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Структура выпускной квалификационной работы состоит из титульного листа,

оглавления, введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы,

приложений, аннотации. Первая глава посвящена рассмотрению теоретических основ и

инструментов финансовой диагностики. В частности, изучается сущность и понятие

финансовой диагностики, традиционные методы проведения и вопросы развития

инструментария финансовой диагностики.

Во второй главе исследуются вопросы совершенствования финансовой диагностики

с учетом ESG-факторов. Особое внимание уделено ESG-факторам и их значению для

финансовой диагностики бизнеса, подходам к интеграции ESG-факторов в систему

финансовой диагностики предприятия и рекомендациям по внедрению ESG-факторов в

систему финансовой диагностики предприятия.

Третья глава раскрывает апробацию методики финансовой диагностики ООО

«СУАР–Групп» с применением ESG-факторов: представлена модель бизнеса с учетом ESG-

рисков, охарактеризованы процессы управления бизнесом с применением ESG-факторов,

проведена оценка эффективности внедрения ESG-факторов в систему финансовой

диагностики предприятия.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИНСТРУМЕНТЫ ФИНАНСОВОЙ

ДИАГНОСТИКИ

1.1. Сущность и понятие финансовой диагностики

Проблему построения эффективной системы управления финансово-хозяйственной

деятельности предприятия можно назвать одной из самых актуальных на современном

этапе развития науки управления. Поскольку диагностика финансово-хозяйственной

деятельности предприятия обладает целью разрешения проблемы повышения

эффективности управления, то одной из важных задач в вопросах финансового управления

является определение ее места и роли в системе управления деятельностью предприятия,

так как теория диагностики рассматривается в совокупности с общей теорией управления,

поскольку без точной оценки и анализа финансово-хозяйственной деятельности

предприятия невозможно определить эффективные пути его дальнейшего развития.

Первостепенное значение для решения поставленных исследовательских задач,

имеют исследования, непосредственно направленные на разграничение и определение

понятийного аппарата в области финансовой диагностики. Львова Н. А. справедливо

отмечает: «Любое предприятие, осуществляя хозяйственную деятельность, вынуждено

сталкиваться с определенными препятствиями, преодолевать трудности и кризисы

различного характера: финансового, организационного, технико-технологического»1.

При обнаружении подобных проблемных областей на основе обозначения признаков

и предпосылок возникновения возможным является проведение диагностики,

позволяющей идентифицировать наиболее выраженные детерминанты и обозначить

направления по устранению выявленных угроз. Согласно мнению Екимовой К. В.,

«финансовую диагностику можно причислить к главным методам обеспечения прибыльной

деятельности предприятия»2. На основе полученных результатов финансовой диагностики,

управленческий состав предприятия принимает наиболее оптимальные решения по

управлению дальнейшим эффективным развитием бизнеса. Принимая во внимание факт

того, что любую компания можно исследовать как механизм, который находится в

постоянном потоке улучшения своего функционирования, то очевидным представляются

1 Львова Н. А. К вопросу о финансовой диагностике публичных компаний на формирующихся рынках / Н. А.
Львова // Управленческие науки в современном мире : Сборник докладов Восьмой Международной научно-
практической конференции, Москва, 10–11 ноября 2020 года. – Санкт-Петербург: Издательский дом
"Реальная экономика", 2021. – С. 208-209.
2 Екимова К. В. Финансовый менеджмент: учебник для СПО / К. В. Екимова, И. П. Савельева, К. В.
Кардапольцев. – М.: Издательство Юрайт, 2021. – 381 с.
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вопросы об определении действий и этапов проведения диагностики. Подходы к

определению понятия «финансовая диагностика» представлены в табл. 1.1.

Таблица 1.1.

Подходы к определению понятия «финансовая диагностика»

Автор Определение
Любушкин Н.П. Процесс распознавания признаков неплатежеспособности

посредством анализа основных подсистем деятельности
предприятия, а также выявления отклонений от норм показателей и
полученных результатов проведенного диагноза3.

Мельник М.В. Метод познания финансового механизма предприятия, процессов
формирования и использования финансовых ресурсов для его
операционной и инвестиционной деятельности4.

Шеремет А. Д.,
Козельцева Е. А.

Комплексный анализ деятельности предприятия, который
проводится с целью оздоровления компании и для налаживания его
эффективной работы5.

Исхакова З. Р. Составляющая анализа в финансовом аспекте, апробирующая
совокупность знаний о заключительном состоянии предприятия,
предпосылки, причинные связи и возможности по изменению6.

Бердникова Т.Б. Процесс, который направлен на изучение ключевых показателей
деятельности компании (финансовой) для цели определения
направлений повышения рыночной стоимости бизнеса и
обеспечения эффективности ее дальнейшего функционирования7.

Ефимова О.В. Изучение положения компании в финансовом плане для
определения в динамике предпосылок текущего финансового
состояния, задерживающих достижение цели развития и решение
задач, при этом подвергая опасности плановую деятельность8.

Сост. автором по указанным источникам.

Савчук В. П. рассматривает финансовую диагностику в сравнении с медицинской

аналогией: «так, как больной человеческий организм нуждается в основательной

диагностике перед началом лечения, предприятие должно пройти основательную

диагностику прежде, чем приступить к трансформации.»9.

3 Любушкин, Н.П. Анализ финансового состояния организации: учебное пособие/ Любушкин Н.П. – М.:
«Эксмо», 2022. 256 с.
4 Мельник М.В. Управление финансово-хозяйственной предприятия: учеб.пособие /М.В. Мельник, Е.Б.
Герасимова. – М.:Форум: ИНФРА-М, 2015. 192 с.
5 Шеремет А. Д., Козельцева Е. А. Финансовый анализ: Учебно-методическое пособие. — М.: Эконо-
мический факультет МГУ имени М. В. Ломоносова, 2020. 200 с.
6 Исхакова З. Р. Современные подходы к анализу финансового состояния организации / З. Р. Исхакова, Т. Д.
Маймур. // Молодой ученый. 2016. №. С. 371-375.
7 Бердникова Т.Б. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности предприятия: учебное
пособие / Т.Б. Бердникова. – М.: ИНФРА–М, 2019. 224 с.
8 Ефимова О.В. Финансово-аналитические инструменты устойчивого развития экономических субъектов:
учебник / О.В. Ефимова, под ред. и др. – Москва: КноРус, 2020. – 177 с.
9 Савчук В.П. Диагностика предприятия. Поддержка управленческих решений, 2009. 341 с.
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Обобщая полученные результаты исследования многообразия подходов разных

авторов относительно сущности и места диагностики финансового состояния следует

сделать вывод о многоплановости формулировок на эту тему и неоднозначность этого

термина. В узком подходе, исследуемый термин трактуется, как оценка состояния

компании в финансовом плане, целью которой является выявление отклонений от целевого

состояния объекта исследования, а также причин и ключевого заключения (постановки

диагноза). В более широком смысле, финансовая диагностика представляется важным

этапом изучения финансового состояния и управления финансовым, который невозможен

без анализа.

При этом, все описанные подходы не затрагивают такой ключевой аспект, как

«диагностика финансового состояния как бизнес-процесс». При уже проведенной

финансовой диагностики, выявления причин и предпосылок, определения путей развития

и их апробации необходимо системно проводить контроль в финансовых аспектах. А для

того, чтобы результативно определить узкие места следует глубинно изучать ключевые

бизнес-процессы.

С учетом вышеизложенного, определим финансовую диагностику как бизнес-

процесс следующим образом: это совокупность действий, которые является

последовательными и устойчивыми, а также процедур, которые направлены на проведение

анализа финансового состояния и выявления проблем и путей улучшения деятельности

компании. Итогом диагностики является становление диагноза, на его основе принимаются

наиболее важные управленческие решения по дальнейшему развитию компании.

Особое значение в контексте изучения сущности исследуемой категории

приобретает разграничение понятий «финансовая диагностика» и «финансовый анализ».

Проведенный анализ исследований позволил сделать вывод о том, что зачастую

перечисленные понятия не разграничиваются учеными (В. А. Галанов, .О. Ямпольская,

А.И. Пилипенко и др.).

Это обосновано тем, что сущность финансовой диагностики еще находится в

процессе разработки и не получила достаточного распространения среди аналитиков в

области финансов.

По мнению Макарьян С.Э., анализ подразумевает процесс разделения объекта

исследования на несколько частей и подразумевает «исследование», а диагностика – это

процесс распознавания состояния и определения результата для принятия решений и

улучшения деятельности рассматриваемого предприятия10.

10 Макарьян С.Э., Герасименко Г .П., Макарьян Э.А. Финансовый анализ: Учебное пособие. – М.: КноРус,
2014. – 264 с.
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 Финансовый анализ – это исследовательский процесс, основной целью которого

является выделение ключевых параметров, дающих объективную картину финансового

состояния предприятия и определенных прогнозов изменения финансовых условий

функционирования субъекта хозяйствования.

Возвращаясь к термину «финансовая диагностика» и раскрывая его сущность,

можно сказать, что диагностика представляет собой выявление существующей проблемы и

на этой основе определяется диагноз ненормального состояния исследуемого объекта, она

раскрывает проблемы организации и определяет пути их решения. Диагностика

заключается в апробации необходимой информации о функционировании предприятия,

проводит анализ данных и определяет возможности для проведения необходимых

изменений и улучшений. Эффективная диагностика подразумевает выбор вмешательства,

которое предполагает систему мероприятий, удовлетворяющих необходимость

предприятия в развитии 11.

Рассматривая диагностику как отдельную науку, то под ней понимают теорию,

наиболее важные принципы методики организации процесса оценки и анализа. Можно

выделить несколько важных принципов финансовой диагностики:

1. Аутентичность – она означает, что диагностика должна базироваться на

первичных и достоверных сведениях.

2. Точность – необходима для последующей реализации наиболее эффективных

мероприятий по устранению негативных факторов.

3. Объективность – разработка единой процедуры оценки и програмы изучения

объекта исследования12.

Финансовый анализ предприятия поставляет информацию для диагностики, но не

объясняет причин отклонений 13. Сравнение терминов «финансовая диагностика» и

«финансовый анализ» отражено в табл. 1.2.

11 Ефимова О.В. Финансово-аналитические инструменты устойчивого развития экономических субъектов:
учебник / О.В. Ефимова, под ред. и др. – Москва: КноРус, 2020. – 177 с.
12 Шеремет А. Д., Козельцева Е. А. Финансовый анализ: Учебно-методическое пособие. — М.: Эконо-
мический факультет МГУ имени М. В. Ломоносова, 2020. 200 с.
13 Исхакова, З. Р. Современные подходы к анализу финансового состояния организации / З. Р. Исхакова, Т.
Д. Маймур. // Молодой ученый. 2016. №1. С.34-39.
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Таблица 1.2.

Сравнение терминов «финансовая диагностика» и «финансовый анализ»

Сост. по: Исхакова З. Р. Современные подходы к анализу финансового состояния

организации / З. Р. Исхакова, Т. Д. Маймур. // Молодой ученый. 2016. №1. С.34-39.

Далее выделены отличия финансового анализа от диагностики:

1. Обращаясь к семантике, слово «диагностика», означает «распознавание»,

«определение», тогда как анализ – это «разложение», «детализация». Как уже было сказано,

анализ есть разложение объектов на их части, для познания единого или целостного. В этом

значении диагностика используется как часть анализа. Вместе с тем для диагностирования

могут использоваться не только анализ, но и другие приемы исследования.
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2. Диагностика сосредотачивается на выявлении проблем в деятельности объекта.

Цель анализа заключается в фиксировании особенностей, отличающих части один от

другого.

3. Результат диагностики заключается не столько в объединении частей целого, а в

принятии на основе обобщения частей решения, то есть по результатам устанавливается

«диагноз». Логическим продолжением анализа является синтез, то есть обобщение

разъединенных и рассмотренных анализом частей.

4. Важной особенностью диагностики является выявление причинно-следственных

связей в объекте исследования.

5. При определении диагноза выявляются типичные симптомы проблем с

выявлением причин их появления.

Главной целью финансовой диагностики предприятия можно отнести определение

состояния объекта и формирования заключения о его состоянии на ближайшую

перспективу. В научной работе Любушкина Н.П. сгруппированы иные цели финансовой

диагностики:

- определение «узких мест», проблем финансово-экономического состояния

путем анализа значений основных экономических показателей;

- оценка значения выявленных проблем для предприятия и степени их влияния

на сложившеюся ситуацию по степени отклонения полученных значений от

рекомендуемых;

- анализ динамики экономических показателей для изучения тенденций

изменения финансового положения и прогнозирования будущего состояния

- получение определенных наиболее информативных показателей, дающих

истинную, целостную и объективную оценку финансового положения предприятия, т.е.

прибыли или убытка, структуры активов и пассивов, дебиторскую и кредиторскую

задолженность;

- прогнозирование на основе полученных показателей пути дальнейшего

развития, изменение текущего финансового состояния в ближайшей перспективе;

- постановка диагноза финансовому состоянию предприятия на основе анализа

полученных результатов и разработка мер по финансовому оздоровлению14.

Постановка задач диагностики финансового состояния является одним из ее

основополагающих этапов, так как задачи определяют направления проведения данной

процедуры, отображают объем будущих исследований и суть проведения этих

14 Любушкин, Н.П. Анализ финансового состояния организации: учебное пособие/ Любушкин Н.П. – М.:
«Эксмо», 2022. 256 с.
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исследований. К основными задачам диагностики можно отнести определение мер,

направленных на устранение негативных последствий и выбор наиболее результативных

инструментов и методов их реализации, а также рациональное использование ресурсов для

создания рыночной стоимости, способной покрыть все затраты, связанные использованием

ресурсов, и обеспечить приемлемый уровень доходов15. Такие задачи решаются с помощью

расчета и анализа абсолютных и относительных финансовых показателей, а также

дальнейшего исследования динамики их изменения.

Привлекает внимание в аспекте проблематики нашего исследования определение

субъектов финансовой диагностики (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Субъекты финансовой диагностики

Составлено по: Экономический анализ хозяйственной деятельности: учеб. пособие /

Л.Е. Басовский, А.М. Лунева, А.Л. Басовский. – М.: ИНФРА-М, 2019. – 222с.

15 Бобылева А. З. Финансовое оздоровление фирмы. Теория и практика – М.: Дело, 2021. 422 с.
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Субъектами диагностики могут выступать как финансовые службы и аппарат

управления, так и внешние заинтересованные исследователи (кредиторы, государственные

контролирующие органы, коммерческие банки).

С помощью финансовой диагностики оценивается финансовое состояние, которое

является важнейшей характеристикой надежности, конкурентоспособности, устойчивости

организации на рынке. По этой причине каждым субъектом первой группы пользователей

анализа изучается финансовая информация со своих позиций, в соответствии со своими

интересами.

Для собственников средств организации, в первую очередь, представляет интерес

уменьшение или увеличение удельного веса собственного капитала, эффективность, с

которой администрацией используются ресурсы. Инвесторы и кредиторы обращают

внимание на целесообразность продления кредита, условия кредитования, гарантии

возврата денежных средств, доходность вложений своих капиталов. Для поставщиков и

клиентов представляет интерес платежеспособность организации, наличие ликвидных

средств и т. п.

Ко второй группе пользователей отнесены субъекты анализа, непосредственно не

заинтересованные в деятельности организации, однако которые должны по договору

осуществлять защиту интересов первой группы финансового состояния организации.

В качестве объектов диагностики могут выступать как сложная

высокоорганизованная динамическая система, например, национальная экономика

государства, отдельная отрасль народного хозяйства, определённая хозяйствующая

единица, так и любой компонент этих систем (внутренняя среда объекта или конкретные

виды ресурсов). Диагностика финансового состояния способна выполнять следующие

функции:

- своевременная и объективная оценка финансового состояния фирмы;


[…]


открытость играют очень важную роль, когда речь идет об устойчивом управлении и

уверенности инвесторов. Важно привлекать акционеров и раскрывать информацию,

которая позволит им принимать решения о вложении инвестиций в устойчивое развитие.

Стоит определить ESG-цели компании и публиковать отчеты о ходе работы, показывая как

положительные, так и отрицательные результаты.

2. Включить принципы устойчивого развития в свою деятельность.

Организация не может быть по-настоящему устойчивой, если ее совет директоров не

занимается подготовкой стратегии УР. Руководители высшего уровня должны

интегрировать ESG-цели в деятельность компании и внедрять механизмы, позволяющие

отслеживать их достижение.

3. Назначить директора по устойчивому развитию. Назначение директора или

топ-менеджера по устойчивому развитию свидетельствует о приверженности компании

принципам УР. Это означает, что есть кто-то, кто возглавит «устойчивую деятельность» и

сможет предоставить совету директоров обратную связь по этому направлению.
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4. Обучить совет директоров. Важно, чтобы члены совета директоров не просто

знали о существовании понятий устойчивого развития и ESG-повестки, но и понимали

проблемы, связанные с изменением климата, биоразнообразием и т.д. Они также должны

знать, что все заинтересованные стороны играют важную роль в устойчивом развитии —

от кредиторов до поставщиков.

5. Провести оценку рисков устойчивого развития. Риски варьируются в

зависимости от сектора, а также выступают в качестве катализатора для разработки

стратегий УР. Поэтому важно делить время оценки этих рисков в строительное отрасли и

выявить проблемы, которые могут возникнуть в будущем. Это могут быть изменение

климата, сокращение ресурсов, социальные проблемы, проблемы с трудовыми правами или

любые другие события, которые могут повлиять на ваш бизнес.

6. Учитывать значимость ESG. Несмотря на то, что ESG основывается на

«правильных действиях», не стоит игнорировать материальную сторону устойчивого

развития. Чтобы стимулировать внедрение и реализацию ESG-стратегии, можно

рассмотреть возможность привязки оплаты труда директора по УР к достижению

устойчивых целей.

Дополнительно ООО «СУАР–Групп» рекомендуется стать участником социально

значимых программ. Общество в сотрудничестве с ведущими российскими ВУЗами в

строительной индустрии может вести активную работу по реализации программы

«Приоритет 2030», предусматривающей кооперацию образовательных организаций и

бизнес сообществ по формированию новых стандартов высшего образования,

базирующихся, на принципах проектного обучения, широкого вовлечения преподавателей

и учащихся в проведение научно-исследовательских, аналитических работ в интересах

организаций реального сектора экономики; формированию социального лифта для

российской молодежи, заинтересованной в реализации профессиональных компетенций и

навыков в сфере строительства:

- участвовать в практической подготовке специалистов, отвечающих

требованиям и специфике современных предприятий и организаций, в т.ч в области

цифровых технологий;

- осуществлять вовлечение учащихся в реализацию практических задач

работодателей строительной индустрии с целью формирования готовых высококлассных

специалистов, обладающих компетенциями, востребованными на рынке труда;

содействует профильному трудоустройству и профессиональному развитию, карьере

выпускников ВУЗов, в т.ч. посредством организации стажировок обучающихся;
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- содействовать формированию условий по выводу на рынок технологий и

решений в научно-исследовательских работах, в разработке которых участвовали учащиеся

образовательных организаций и молодые специалисты;

- участвовать в популяризации предпринимательства в строительном секторе

экономики;

- проводить совместные с образовательными организациями

экспертно-аналитических работ, в т.ч. по вопросам градостроительства, реставрации и

реконструкции архитектурного наследия, технического, технологического и нормативного

обеспечения, «зеленого строительства», внедрения цифровых технологий в строительной

отрасли;

- реализовывать совместные исследования и разработки в областях

проектирования, строительства, лабораторных исследований конструкций и материалов,

внедрения новой IT-инфраструктуры;

- осуществлять привлечение образовательных организаций в качестве

соисполнителей/экспертов, иных форм участия (в соответствии с требованиями

законодательства) в государственных (грантовых) мерах поддержки по проектам,

представляющим профессиональный интерес;

- совместно с образовательными организациями организовывает и проводит

тематические конкурсы среди талантливой студенческой молодежи;

- планировать и реализовать совместное участие с образовательными

организациями в общественно-значимых научных, деловых, экспертных, выставочных

мероприятиях по направлениям и проектам, представляющим взаимный

профессиональный интерес.

В числе вероятных способов поддержки «зеленого» строительства ООО «СУАР–

Групп» можно выделить двух заинтересованных стейкхолдеров: покупателей и продавцов.

Для покупателей специальным решением может стать ипотечная программа для

приобретения квартир в энергоэффективных («зеленых») домах («зеленая» ипотека),

«социальная» ипотека, а также развитие рынка «зеленых» и социальных ипотечных ценных

бумаг; со стороны предложения – поддержка ESG-проектного финансирования –

субсидирование проектного финансирования на строительство «зеленых» домов («зеленое»

проектное финансирование)

В последние годы происходит явное усиление внимания участников рынка и

оценщиков к вопросам учета в стоимости активов экологичности, социальной

направленности, а также уровня корпоративного управления, т.е. ESG-факторов.

Поскольку данные факторы признаются на самом высоком уровне - правительствами
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государств, крупнейшим бизнесом, а также аналитиками, можно сделать вывод об их

ценообразующем характере. Развитие зеленого строительства и рост инвестиций в него,

зеленая сертификация зданий, снижение негативного влияние на окружающую среду,

зеленые офисы, BIM-технологии, IT-безопасность и социальная ответственность

становятся ключевыми ESG-трендами на рынке коммерческой недвижимости. Все больше

девелоперов придерживаются принципов ESG и инвестируют в недвижимость, которая

отвечает требованиям экологичности. По нашему мнению, этот вектор является основой

долгосрочного и успешного развития компании.

Итак, внедрение ESG-принципов в сферу управления бизнесом осуществляется

усиленными темпами, что не позволяет игнорировать данную тенденцию. Вместе с тем

ESG-факторы, преподносимые как необходимые и благоприятно влияющие на

деятельность компаний, способны создавать угрозы как их финансовому состоянию, так и

потенциальной возможности в их инвестирование.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ESG является стандартом и стратегией, используемой инвесторами для оценки

корпоративного поведения и будущих финансовых показателей. [В качестве

инвестиционной концепции для оценки устойчивого развития предприятий три основных

фактора ESG являются ключевыми моментами, которые необходимо учитывать в процессе

инвестиционного анализа и принятия решений. Кроме того, экологические, социальные и

управленческие факторы (ESG) помогают измерить устойчивость и социальное

воздействие предпринимательской деятельности.

Факторы ESG — это экологические, социальные или управленческие вопросы,

которые могут оказать положительное или отрицательное влияние на финансовые

показатели или платежеспособность организации, государства или физического лица. Так,

как ценность устойчивого и скоординированного развития, учитывающего экономические,

экологические, социальные и управленческие выгоды, ESG - это инвестиционная

философия, которая преследует долгосрочный рост стоимости, и это всеобъемлющий,

конкретный и практичный метод управления.

В настоящее время существует мало обзоров литературы по исследованиям ESG.

Более того, они в основном сосредоточены на инвестициях в ESG, важности показателей

ESG в SRI, влиянии оценки ESG на измерение показателей корпоративной устойчивости,

происхождение и значение названия ESG в инвестициях, а также важность и роль факторов

ESG в процессе принятия финансовых решений. Можно заметить, что обзоры ESG в

основном сосредоточены на одном аспекте факторов ESG, и существует нехватка

литературы по экологическим и социальным факторам. Однако, изучив соответствующую

литературу по исследованиям ESG обнаруживается, что ESG, как интегрированная

структура и концепция экологических, социальных и управленческих факторов,

демонстрирует интерактивную взаимосвязь между ее измерениями, и многие исследования

сосредоточены на взаимодействии между экологическими, социальными и появились

факторы управления Кроме того, экологические, социальные и управленческие факторы

играют важную роль в оценке будущих финансовых показателей и социального влияния

предприятий. Таким образом, как инвестиционный принцип, объединяющий

экологические, социальные и управленческие факторы, ESG является важной движущей

силой для обеспечения устойчивого развития предприятий, и интерактивная взаимосвязь

между его аспектами также является ключевым моментом, заслуживающим внимания.

Компании, соблюдающие ESG - принципы, могут оказаться более успешными и

доходными. Фирмы, разделяющие ценности устойчивого развития, часто обгоняют своих
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конкурентов. Продуманное предложение в области ESG помогает компаниям осваивать

новые рынки и расширять существующие. Когда государственные органы доверяют

бизнесу, они более склонны предоставлять ему доступ и выдавать разрешения и лицензии.

Для успешного внедрения в финансовую бизнес-модель компании ESG-принципов

необходимо формирование целостного представления о существующей практике и

нормативных подходах внедрения ESG-изменений и управления ими в соответствии с

глобальными целями устойчивого развития, важно учитывать теоретические и

практические знания по управлению ESG-проектами и изменениями, интерпретации ESG-

данных в корпоративной отчетности, разработки финансовой политики организации и мер

по обеспечению финансовой устойчивости бизнеса, анализу и оценке ESG- рисков, а также

разработке мер по сведению их к минимуму

Факторы ESG могут быть увязаны с финансовой диагностикой и рассмотрены в

качестве фактора внутренней среды, поскольку использование данных принципов

находится в зоне ответственности предприятия при принятии управленческих решений.

Применение принципов ESG оказывает влияние на то, как предприятие воспринимается

другими участниками рынка, в том числе финансовыми институтами, что влияет на его

успешность и, как следствие, устойчивость.

На примере в ООО «СУАР–Групп» представляется апробация методики финансовой

диагностики предприятия с применением исследуемых факторов. Обобщая полученные

данные показателей финансовой деятельности ООО «СУАР–Групп» следует

рекомендовать корректировку стратегии развития. Компании с продуманными

предложениями в области защиты окружающей среды, социального развития и

корпоративного управления (ESG) могут создавать более высокую стоимость для

акционеров и для общества в целом. ООО «СУАР–Групп» рекомендуется опираться на

общемировой тренд экологичности и поставить цель проектирования на основе следующих

принципов – «экологичность», «социальная ответственность», «качество управления

бизнесом» в системном подходе.

Так, модель бизнеса с учетом ESG факторов разработана на основе

фундаментальных представлений о качественном корпоративном управлении. Стратегия

учитывает социальные и экологические риски и возможности, что увеличивает ценность и

устойчивость бизнеса даже в условиях высокой рыночной волатильности и экономической

турбулентности. Установлено положительное влияние ESG-факторов на такие показатели

финансового состояния компании, как рентабельность по EBITDA и рентабельность

активов.
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Построенные регрессионные модели, выявленные особенности влияния ESG-

факторов на финансовое состояние компании имеют потенциал использования в

построении сценарных прогнозов и поиске оптимальных управленческих решений при

разработке стратегий социально-экономического развития не только компаний и их

объединений, но и территорий их расположения.
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Приложение А
Сравнение финансовых коэффициентов для различных методик

диагностирования финансового состояния
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Приложение Б

Финансовая отчетность ООО «СУАР–Групп»
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АННОТАЦИЯ

Тема ВКР: Внедрение «ESG-факторов в систему финансово диагностики

предприятия»

Актуальность исследования определена низкой степенью теоретических и

практических наработок в области интеграции экологических, социальных и

управленческих факторов в процессы финансовой диагностики и оценки их влияния на

финансовое состояние современного бизнеса в условиях все большего распространения в

мире практики ответственного инвестирования.

Цель исследования заключается в исследовании направлений и методов внедрения

ESG-факторов в систему финансовой диагностики предприятия.

Поставленная цель предопредели следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические основы и инструменты финансовой диагностики, в том

числе раскрыть сущность и понятие финансовой диагностики, определить традиционные

методы ее проведения, рассмотреть вопросы развития инструментария диагностики.

2. Раскрыть значение ESG-факторов для финансовой диагностики бизнеса.

3. Определить подходы к интеграции ESG-факторов в систему финансовой

диагностики предприятия.

4. Охарактеризовать модель бизнеса ООО «СУАР–Групп» с учетом ESG-рисков и

процессы управления бизнесом с применением ESG-факторов.

7. Провести оценку эффективности внедрения ESG-факторов в систему финансовой

диагностики предприятия.

Объект исследования – система аналитической поддержки управления бизнесом с

применением ESG-факторов.

Предмет исследования – направления, методы, инструментарий внедрения ESG-

факторов в систему финансовой диагностики предприятия.

Использованы методы: теоретического анализа научных публикаций (анализ,

синтез, обобщение); количественные методы, включая статистический анализ данных,

регрессионный анализ, финансовое моделирование.

Научная новизна результатов исследования заключается в развитие методических

подходов к финансовой диагностике предприятия с учетом ESG-факторов, в том числе

показано, как данные факторы могут быть интегрированы в регрессионную модель

финансовой диагностики.

Проведенное исследование вносит вклад научные представления об ESG-

интеграции в систему аналитической поддержки управления бизнесом, позволяя позволяет
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сделать вывод о том, что следование принципам ESG является драйвером рыночной

доходности.

Полученные в ходе исследования аналитические данные могут быть использованы

для диагностики ситуации в отношении реализации ESG-рисков и улучшения качества

управления организацией. Предлагаемый в работе алгоритм внедрения ЕSG-подхода к

управлению призван повысить адаптивность организации к требованиям регулирующих

органов и повысить эффективность корпоративного взаимодействия с заинтересованными

сторонами, что определяет практическую значимость исследования.

Ключевые слова: финансовая диагностика, финансовая диагностика предприятия,

ESG-факторы, ESG-риски бизнеса.