Отзыв на выпускную квалификационную работу на тему:
«Внедрение ESG-факторов в систему финансовой диагностики предприятия»,

Киселевой Марины Максимовны,
обучающегося по основной образовательной программе магистратуры
«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1 Оценка качества работы
Выпускная квалификационная работа Кислевой М.М. посвящена актуальной

проблематике. В условиях повышения значимости вопросов устойчивого развития
проблема влияния ESG-факторов на финансовое состояние компаний представляет
отдельный научный интерес, в том числе востребован поиск новых подходов к
корпоративной финансовой диагностике.

Работа состоит из трех глав, последовательно раскрывающих общие теоретические,
специальные методические и прикладные аспекты проблематики. Содержание работы
соответствует заявленной теме, коррелируя с целью и задачами, четко
сформулированными во введении. Каждая глава подытожена выводами, которые также
обобщены в заключении. Структура и логика исследования обоснованы темой, целью и
задачами исследования, соответствуют общему формату научного доказательства.

Научная новизна и практическая значимость работы сформулированы во введении.
Замечаний к формулировкам нет. В частности, следует согласиться с тем, что работа
вносит вклад в развитие методических подходов к финансовой диагностике предприятия с
учетом ESG-факторов, в том числе показано, как данные факторы могут быть
интегрированы в регрессионную модель финансовой диагностики.

Достоверность полученных результатов подтверждается грамотным применением
методов научного исследования, сопоставимостью полученных выводов с выводами
других авторов. Методы исследования и анализа экономической информации
используются в целом корректно.

Используемые информационные источники, включая нормативно-правовые акты,
статистические справочники, аналитические ресурсы, актуальны. Работа аккуратно
оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями. График выполнения ВКР
соблюдался без нарушений.

2 Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод о том, что текст не всегда хорошо переработан, что отчасти снижает качество
восприятия результатов исследования.

Однако в целом работа выполнена самостоятельно.
3 Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в
части овладения установленными компетенциями

Соответствует.
4 Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа в целом удовлетворяет основным квалификационным требованиям.
5 Оценка выпускной квалификационной работы: считаем, что при условии

успешной защиты она заслуживает высокой оценки.
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